

TỈNH ĐOÀN KHÁNH HÒA
BCH ĐOÀN TP. NHA TRANG

Số: 48 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Nha Trang, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác Đoàn - Hội
và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Chính trị - Xã hội;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Nha Trang năm 2023;

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khóa của Ủy Ban Kiểm tra Thành đoàn nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ủy Ban Kiểm tra Thành đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2023, với nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo sự chỉ đạo toàn diện của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Thành đoàn đối với các cấp bộ Đoàn; nắm tình hình tổ chức thực hiện các chủ trương công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành đoàn ở cơ sở, nghiên cứu, tìm hiểu từ thực tiễn cơ sở để chuẩn bị cho việc xây dựng các chủ trương công tác trong thời gian tới.

- Kiểm tra việc triển khai các nội dung, yêu cầu và tiến độ thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi năm 2023 của Ban Chấp hành Thành đoàn; đánh giá đúng thực trạng, chất lượng, hiệu quả tổ chức thực hiện của địa phương, đơn vị.

- Thông qua việc đi cơ sở, giám sát giúp cho các cấp bộ đoàn phát hiện khắc phục những tồn tại hạn chế để tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, đi cơ sở của Ban Thường vụ Thành đoàn, Ủy ban Kiểm tra Thành đoàn cần bám sát Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; nội dung vừa có tính toàn diện, vừa có trọng tâm với những yêu cầu cụ thể.

- Quá trình kiểm tra, giám sát phải bảo đảm khách quan, không hình thức, có trọng điểm và rõ về nội dung và đối tượng.

- Tăng cường sự chủ động, thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình cơ sở đối với các cán bộ Thành đoàn; đồng thời đề cao công tác kiểm tra, đánh giá của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp dưới, trong đó tự kiểm tra là chính.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cuối năm 2023.

- Kiểm tra việc chấp hành các nguyên tắc trong tổ chức, hoạt động của Ban Chấp hành Đoàn cơ sở và các nội dung trọng tâm trong công tác xây dựng Đoàn (*củng cố và phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập; cuộc vận động xây dựng phong cách cán bộ Đoàn, xây dựng chi đoàn vững mạnh; công tác quản lý đoàn viên...*).

- Quy chế làm việc của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đoàn, Ủy ban Hội cơ sở, công tác phát triển Đoàn viên - Hội viên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng...

- Xây dựng, củng cố tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, hoạt động của Chi đoàn mẫu, Chi hội mẫu, các CLB, đội, nhóm trực thuộc Ủy ban Hội quản lý.

- Giám sát việc chấp hành và thực hiện Điều lệ Đoàn, Chủ trương, Nghị quyết của Đoàn cấp trên đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

2. Phương pháp làm việc

- Làm việc trực tiếp với BTV, BCH, Ủy ban Hội các cơ sở xã, phường và tiếp xúc 02 đồng chí Bí thư chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở (*do cơ sở đề xuất*).

- Đơn vị được kiểm tra, giám sát chuẩn bị báo cáo (Đoàn và Hội) và các sổ sách, tài liệu, văn bản minh chứng phục vụ công tác kiểm tra, giám sát (đảm bảo đầy đủ).

- Đơn vị báo cáo bằng văn bản theo các nội dung yêu cầu, báo cáo gửi về Ủy ban Kiểm tra Thành đoàn (trước ngày kiểm tra ít nhất 3 ngày).

- Các nội dung cần đề xuất, kiến nghị.

3. Thành phần

3.1 Đoàn công tác

- Thường trực Thành đoàn - Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát

- Ủy viên UBKT Thành đoàn

- Cán bộ Thành đoàn có liên quan tới các nội dung kiểm tra, giám sát.

3.2 Đơn vị được kiểm tra, giám sát

- Đại diện lãnh đạo Cấp ủy (đơn vị mòi).

- Ban Chấp hành Đoàn, Ủy ban Hội cơ sở được kiểm tra, giám sát.

- Bí thư các chi đoàn, Chi hội mẫu được kiểm tra, giám sát.

4. Thời gian, địa điểm, đơn vị được kiểm tra, giám sát

- Thời gian: bắt đầu từ ngày **14/11 - 15/11/2023**

- Địa điểm: Tại trụ sở làm việc các đơn vị được kiểm tra, giám sát.

+ **BCH Đoàn xã Vĩnh Lương** (Ngày 14/11/2023 - bắt đầu từ 8h30)

+ **BCH Đoàn phường Lộc Thọ** (Ngày 14/11/2023 - bắt đầu từ 14h00)

+ **BCH Đoàn phường Vĩnh Hải** (Ngày 15/11/2023 - bắt đầu từ 08h30)

+ **BCH Đoàn xã Vĩnh Thái** (Ngày 15/11/2023 - bắt đầu từ 14h00)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Nha Trang

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra và Ban Thường vụ Thành đoàn năm 2023.

- Đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; theo dõi tổng hợp công tác kiểm tra, giám sát của các cơ sở; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Thành đoàn, Ủy Ban Kiểm tra Thành đoàn.

- Giao Ủy ban Kiểm tra Thành đoàn chủ động thực hiện theo kế hoạch kiểm tra, giám sát căn cứ chức năng, nhiệm vụ.

- Sau khi kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng văn bản Thông báo kết luận của đoàn kiểm tra, giám sát làm căn cứ chỉ đạo cơ sở thực hiện.

2. Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch về việc kiểm tra, giám sát, đề nghị Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị.

- Xây dựng báo cáo chuyên đề làm việc với đoàn kiểm tra Thành đoàn. Đồng thời, thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo gửi về Ban Thường vụ Thành đoàn qua văn phòng Thành đoàn tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành đoàn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát của Thành đoàn Nha Trang năm 2023 đề nghị Ban Chấp hành các Đoàn cơ sở, Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các xã, phường triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- UBKT Tỉnh đoàn (b/c);
- Ban Xây dựng Đoàn (b/c);
- BCH Thành đoàn (b/c);
- UBKT Thành đoàn (th/h);
- Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc (th/h);
- Lưu VP/ĐTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Chu Minh Phương